---

praefatum adimplere nequiverint magistri et baccalarei, lectores aliqui theologi ad arbitrium provincialis assumuntur». Come si evince dal testo appena riportato, nel caso non si potessero reperire i tre maestri necessari per raggiungere il numero previsto di cinque esaminatori, era consentito sostituirli con dei baccellieri non ancora insigniti del berretto dottorale o, in subordine, con altri lettori in teologia a discrezione del priore provinciale. Circa la presenza del priore di Sant'Eustorgio nel novero degli esaminatori, il capitolo generale di Bologna nel 1615 ne raccomandò la partecipazione, in *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum. Vol. VI* cit., p. 282: «ad examen studentium aut lectorum in studio nostro generali s. Eustorgii [...] et p. priorem pro tempore advocare volumus».

<sup>91</sup> Il definitorio (provinciale o generale, per tutto l'ordine) è l'organo collegiale formato dai padri definitori eletti in seno ad una provincia e chiamati ad esprimersi periodicamente su questioni di rilevante momento: sull'ordinamento relativo all'elezione e agli uffici dei padri definitori il rimando è a FESTA, *Summarium constitutionum* cit., pp. 292-297.

<sup>92</sup> *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum. Vol. V* cit., p. 133: «Item regens, baccalarei, magistri studentium aliique lectores non iure antiquitatis assumantur nec ad determinatus tempus assignentur, sed a reverendis provincialibus cum diffinitoribus constituentur, qui magis idonei fuerint ad discipulos instituendos».

<sup>93</sup> Il capitolo generale del 1571 menziona espressamente (in *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum. Vol. V* cit., p. 168) questa ipotesi quale eventualità non sufficiente a motivare la revoca dell'incarico di un maestro promettente, indizio (forse) del costume di alcuni nell'ordine ad intendere l'insegnamento nei prestigiosi *studia generalia* quale trampolino di lancio per carriere differenti da quella accademica: «Qui vero in hoc munere docendi fuerint egregii, etiam causa praelaturae a studio non revocentur».

<sup>94</sup> *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum. Vol. V* cit., p. 288: «Statuentes etiam et inviolabiliter observari volentes, ut semper in petitionibus ipsorum graduatorum vel praedicatorum generalium exprimantur, quot annos et quibus in locis illi, qui petiti fuerint, lectioni [...] operam dederint, [...] et an pro huiusmodi gradibus vel muneribus vacet locus, secus petitiones nullatenus admittantur». Le previsioni del capitolo generale romano del 1589, dalle quali è stato escerpito il testo testè riportato (*ibidem*), fornivano anche alcune indicazioni circa la scelta tra coloro che avessero eguali meriti ma età diverse, invocando il principio della giustizia distributiva: «Admonentes tamen et ut supra praecipientes, ut stantibus aequalibus meritis et aequali sufficientia antiquiores anteponanur, et nulli fit iniuria, sed iustitia distributiva in omnibus observetur».